

第2回社会保障審議会統計分科会

疾病、傷害及び死因分類部会

平成17年 7月 7日(木)

14時30分から16時30分

経済産業省別館 1031 号会議室

議 事 次 第

○ 議 事

1. 世界保健機関勧告によるICD-10(2003年版)の日本への適用について
2. その他

〔配布資料〕

資料1 疾病、傷害及び死因の統計分類基本分類表(告示)(変更部分)
新旧対照表(案)

資料2 疾病分類表(大分類、中分類、小分類)(告示)(変更部分)新旧対照表(案)

資料3 死因分類表(告示)(変更部分)新旧対照表(案)

参考資料1 疾病、傷害及び死因の統計分類基本分類表の変更点整理表

参考資料2 世界保健機関勧告によるICD-10(2003年版)の改正のポイント

参考資料3 ICD-10(2003年版)適用に向けての今後の日程

参考資料4 WHO-FIC ネットワークについて

参考資料5 WHO-FIC ネットワーク会議東京開催の概要

(委員用参考1) 疾病、傷害および死因統計分類提要 第1巻総論(案)委員からの意見のとりまとめ案

(委員用参考2) 疾病、傷害および死因統計分類提要 第2巻内容例示(案)委員からの意見のとりまとめ案

疾病、傷害及び死因の統計分類基本分類表(告示) (変更部分)新旧対照表(案)

現 行	改 正	改正理由
第 I 章 感染症及び寄生虫症		
A02.2† 局所的サルモネラ感染症	A02.2 局所的サルモネラ感染症	剣印の削除(WHO 勧告)
A04.7 クロストリジウム ディフィシルによる全腸炎	A04.7 クロストリジウム・ディフィシルによる全腸炎	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
A05 その他の細菌性食中毒	A05 その他の細菌性食中毒、他に分類されないもの	項目名の変更(WHO 勧告)
A18.1† 尿路性器系の結核	A18.1 腎泌尿生殖器系の結核	剣印の削除(WHO 勧告) 項目名の変更(部会委員からの変更意見)
A18.5† 眼の結核	A18.5 眼の結核	剣印の削除(WHO 勧告)
A18.6† 耳の結核	A18.6 耳の結核	剣印の削除(WHO 勧告)
A18.8† その他の明示された臓器の結核	A18.8 その他の明示された臓器の結核	剣印の削除(WHO 勧告)
A31 その他のマイコバクテリアによる感染症	A31 その他の非結核性抗酸菌による感染症	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
A31.0 肺マイコバクテリア感染症	A31.0 肺非結核性抗酸菌感染症	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
A31.1 皮膚マイコバクテリア感染症	A31.1 皮膚非結核性抗酸菌感染症	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
A31.8 その他のマイコバクテリア感染症	A31.8 その他の非結核性抗酸菌感染症	項目名の変更(部会委員からの変更意見)

現 行		改 正		改正理由
A31.9	マイコバクテリア感染症,詳細不明	A31.9	非結核性抗酸菌感染症,詳細不明	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
A50.0	早期先天梅毒, 顕性	A50.0	早期先天梅毒, 顕症	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
A50.5	その他の晩期先天梅毒, 顕性	A50.5	その他の晩期先天梅毒, 顕症	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
A54.0	下部尿路性器の淋菌感染症, 尿道周囲膿瘍又は副腺膿瘍を伴わないもの	A54.0	下部腎泌尿生殖器の淋菌感染症, 尿道周囲膿瘍又は副腺膿瘍を伴わないもの	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
A54.1	下部尿路性器の淋菌感染症, 尿道周囲膿瘍及び副腺膿瘍を伴うもの	A54.1	下部腎泌尿生殖器の淋菌感染症, 尿道周囲膿瘍及び副腺膿瘍を伴うもの	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
A54.2†	淋菌性骨盤腹膜炎及びその他の淋菌性尿路性器感染症	A54.2	淋菌性骨盤腹膜炎及びその他の淋菌性腎泌尿生殖器感染症	剣印の削除(WHO勧告) 項目名の変更(部会委員からの変更意見)
A56.0	下部尿路性器のクラミジア感染症	A56.0	下部腎泌尿生殖器のクラミジア感染症	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
A56.1†	骨盤腹膜及びその他の尿路性器のクラミジア感染症	A56.1	骨盤腹膜及びその他の腎泌尿生殖器のクラミジア感染症	剣印の削除(WHO勧告) 項目名の変更(部会委員からの変更意見)
A56.2	尿路性器のクラミジア感染症,詳細不明	A56.2	腎泌尿生殖器のクラミジア感染症,詳細不明	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
A59.0	尿路性器トリコモナス症	A59.0	腎泌尿生殖器トリコモナス症	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
A60	肛門性器ヘルペスウイルス[単純ヘルペス]感染症	A60	肛門生殖器ヘルペスウイルス[単純ヘルペス]感染症	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
A60.0	性器及び尿路性器のヘルペスウイルス感染症	A60.0	生殖器及び腎泌尿器のヘルペスウイルス感染症	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
A69.0	え<壊>痘性潰瘍性口内炎	A69.0	え<壊>死性潰瘍性口内炎	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)

現 行		改 正		改正理由
A81	中枢神経系の <u>スロ</u> ウイルス感染症	A81	中枢神経系の <u>非定型</u> ウイルス感染症	項目名の変更 (WHO勧告)
A81.8	中枢神経系のその他の <u>スロ</u> ウイルス感染症	A81.8	中枢神経系のその他の <u>非定型</u> ウイルス感染症	項目名の変更 (WHO勧告)
A81.9	中枢神経系の <u>スロ</u> ウイルス感染症, 詳細不明	A81.9	中枢神経系の <u>非定型</u> ウイルス感染症, 詳細不明	項目名の変更 (WHO勧告)
<u>B00.5†</u>	ヘルペスウイルス(性)眼疾患	<u>B00.5</u>	ヘルペスウイルス(性)眼疾患	剣印の削除(WHO勧告)
<u>B02.3†</u>	帯状疱疹(性)眼疾患	<u>B02.3</u>	帯状疱疹(性)眼疾患	剣印の削除(WHO勧告)
B08.4	発疹を伴うエンテロウイルス性 <u>水疱性</u> 口内炎	B08.4	発疹を伴うエンテロウイルス性 <u>小水疱性</u> 口内炎	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
B21.7	<u>多発</u> 悪性新生物を起こしたHIV病	B21.7	<u>多発性</u> の悪性新生物を起こしたHIV病	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
		<u>B33.4†</u>	<u>ハンタ</u> <Hanta>ウイルス(心)肺症候群 [HPS][HCPS][J17.1*]	新規4桁コード及び項目の追加 (WHO勧告)
<u>B37.4†</u>	その他の <u>尿路性器</u> のカンジダ症	<u>B37.4</u>	その他の <u>腎泌尿生殖器</u> のカンジダ症	剣印の削除(WHO勧告) 項目名の変更(部会委員からの変更意見)
<u>B57.2†</u>	シャガス<Chagas>病(慢性), 心障害を伴うもの(<u>I41.2*,I98.1*</u>)	<u>B57.2</u>	シャガス<Chagas>病(慢性), 心障害を伴うもの	剣印及び参照コードの削除(WHO勧告)
<u>B59</u>	ニューモシスチス症	<u>B59†</u>	ニューモシスチス症(<u>J17.3*</u>)	剣印及び参照コードの追加(WHO勧告)
B90.1	<u>尿路性器結核</u> の続発・後遺症	B90.1	<u>腎泌尿生殖器結核</u> の続発・後遺症	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
第Ⅱ章 新生物				
C00.0	<u>外(側)</u> 上唇	C00.0	<u>外側</u> 上唇	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
C00.1	<u>外(側)</u> 下唇	C00.1	<u>外側</u> 下唇	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)

現 行	改 正	改正理由
C00.2 外(側)口唇, 部位不明	C00.2 外側口唇, 部位不明	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
C02 その他及び部位不明の舌の悪性新生物	C02 舌のその他及び部位不明の悪性新生物	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
C04 口腔底の悪性新生物	C04 口(腔)底の悪性新生物	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
C04.0 前部口腔底	C04.0 前部口(腔)底	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
C04.1 側部口腔底	C04.1 側部口(腔)底	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
C24 その他及び部位不明の胆道の悪性新生物	C24 胆道のその他及び部位不明の悪性新生物	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
C31.1 篩骨洞<蜂巢>	C31.1 篩骨洞	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
女性性器の悪性新生物(C51-C58)	女性生殖器の悪性新生物(C51-C58)	項目名の変更(部会委員会からの修正意見)
C51.- 外陰の悪性新生物	C51.- 外陰(部)の悪性新生物	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
C57 その他及び部位不明の女性性器の悪性新生物	C57 その他及び部位不明の女性生殖器の悪性新生物	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
C57.7 その他の明示された女性性器	C57.7 その他の明示された女性生殖器	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
C57.8 女性性器の境界部	C57.8 女性生殖器の境界部	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
C57.9 女性性器, 部位不明	C57.9 女性生殖器, 部位不明	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
男性性器の悪性新生物(C60-C63)	男性生殖器の悪性新生物(C60-C63)	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
C63 その他及び部位不明の男性性器の悪性新生物	C63 その他及び部位不明の男性生殖器の悪性新生物	項目名の変更(部会委員からの修正意見)

現 行	改 正	改正理由
C63.7 その他の明示された男性性器	C63.7 その他の明示された男性生殖器	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
C63.8 男性性器の境界部	C63.8 男性生殖器の境界部	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
C63.9 男性性器, 部位不明	C63.9 男性生殖器, 部位不明	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
眼, 脳及び中枢神経系のその他の部位の悪性新生物(C69-C72)	眼, 脳及びその他の中枢神経系の部位の悪性新生物(C69-C72)	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
C72 脊髄, 脳神経及び中枢神経系のその他の部位の悪性新生物	C72 脊髄, 脳神経及びその他の中枢神経系の部位の悪性新生物	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
C83.7 バーキット<Burkitt>リンパ腫	C83.7 バーキット<Burkitt>腫瘍	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
C84.0 菌状息肉症	C84.0 菌状息肉症<腫>	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
C90 多発性骨髄腫及び悪性形質細胞腫瘍	C90 多発性骨髄腫及び悪性形質細胞性悪性新生物	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
C94 その他の細胞型の明示された白血病	C94 細胞型の明示されたその他の白血病	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
上皮内新生物		
D07 その他及び部位不明の性器の上皮内癌	D07 その他及び部位不明の生殖器の上皮内癌	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
D07.3 その他及び部位不明の女性性器	D07.3 その他及び部位不明の女性生殖器	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
D10.2 口腔底	D10.2 口(腔)底	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
D18.- 血管腫及びリンパ管腫, 各部位	D18.- 血管腫及びリンパ管腫, 全ての部位	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
D23.3 その他及び部位不明の顔面の皮膚	D23.3 その他の部位及び部位不明の顔面の皮膚	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)

現 行		改 正		改正理由
D28	その他及び部位不明の女性性器の良性新生物	D28	その他及び部位不明の女性生殖器の良性新生物	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
D28.7	その他の明示された女性性器	D28.7	その他の明示された女性生殖器	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
D28.9	女性性器, 部位不明	D28.9	女性生殖器, 部位不明	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
D29	男性性器の良性新生物	D29	男性生殖器の良性新生物	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
D29.7	その他の男性性器	D29.7	その他の男性生殖器	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
D29.9	男性性器, 部位不明	D29.9	男性生殖器, 部位不明	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
D35.8	多腺併発	D35.8	複数の内分泌腺	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
D36	その他及び部位不明の良性新生物	D36	その他の部位及び部位不明の良性新生物	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
D39	女性性器の性状不詳又は不明の新生物	D39	女性生殖器の性状不詳又は不明の新生物	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
D39.7	その他の女性性器	D39.7	その他の女性生殖器	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
D39.9	女性性器, 部位不明	D39.9	女性生殖器, 部位不明	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
D40	男性性器の性状不詳又は不明の新生物	D40	男性生殖器の性状不詳又は不明の新生物	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
D40.7	その他の男性性器	D40.7	その他の男性生殖器	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
D40.9	男性性器, 部位不明	D40.9	男性生殖器, 部位不明	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
D44.8	多腺併発	D44.8	複数の内分泌腺	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)

現 行	改 正	改正理由
D48.9 性状不詳又は不明の新生物, <u>詳細不明</u>	D48.9 性状不詳又は不明の新生物, <u>部位不明</u>	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
第Ⅲ章 血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害		
D57.2 重複ヘテロ接合型鎌状化障害	D57.2 重複ヘテロ複合型鎌状化障害	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
D68.0 フォン <u>ウイレブランド</u> <Von Willebrand>病	D68.0 フォン <u>ウ<ヴ>ィレブランド<ト></u> <Von Willebrand>病	項目名の変更(部会委員からの修正意見)
D68.3 循環抗凝固物質による出血性障害	D68.3 循環抗凝固薬による出血性障害	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
D71 <u>多(形)</u> 核好中球機能障害	D71 <u>多形</u> 核好中球機能障害	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
D82 その他の大きな欠陥に関連する免疫不全症	D82 その他の大きな欠損に関連する免疫不全症	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
第Ⅳ章 内分泌, 栄養及び代謝疾患		
E61 その他の栄養性元素欠乏症	E16.4 <u>ガストリンの分泌異常</u> E61 その他の栄養素欠乏症	新規4桁コード及び項目の追加(WHO勧告) 項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
E70.0 古典的フェニルケトン尿症	E70.0 古典型フェニルケトン尿症	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
E70.2 <u>チロジン</u> 代謝障害	E70.2 <u>チロシン</u> 代謝障害	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
E80.0 遺伝性赤芽球増殖性ポルフィリン症	E80.0 遺伝性赤血球生成性ポルフィリン症	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
E84 のう<囊>胞性線維症	E84 のう<囊>胞性線維症< <u>システィックファイブローシス</u> >	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
E84.0 肺の症状発現を伴うのう<囊>胞性線維症	E84.0 肺の症状発現を伴うのう<囊>胞性線維症< <u>システィックファイブローシス</u> >	項目名の変更(部会委員からの変更意見)

現 行	改 正	改正理由
E84.1 腸の症状発現を伴うのう<囊>胞性線維症	E84.1 腸の症状発現を伴うのう<囊>胞性線維症< <u>システィックファイブローシス</u> >	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
E84.8 その他の症状発現を伴うのう<囊>胞性線維症	E84.8 その他の症状発現を伴うのう<囊>胞性線維症< <u>システィックファイブローシス</u> >	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
E84.9 のう<囊>胞性線維症, 詳細不明	E84.9 のう<囊>胞性線維症< <u>システィックファイブローシス</u> >, 詳細不明	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
E89 処置後内分泌及び代謝障害, 他に分類されないもの	E89 治療後内分泌及び代謝異常, 他に分類されないもの	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)

第V章 精神及び行動の障害

F00* アルツハイマー<Alzheimer>病の痴呆 (G30.0†)	F00* アルツハイマー<Alzheimer>病の認知症 (G30.0†)	法令改正に伴う項目名の変更
F00.0* アルツハイマー<Alzheimer>病の痴呆, 早期性(G30.0†)	F00.0* アルツハイマー<Alzheimer>病の認知症, 早期性(G30.0†)	法令改正に伴う項目名の変更
F00.1* アルツハイマー<Alzheimer>病の痴呆, 晩発性(G30.1†)	F00.1* アルツハイマー<Alzheimer>病の認知症, 晩発性(G30.1†)	法令改正に伴う項目名の変更
F00.2* アルツハイマー<Alzheimer>病の痴呆, 非定型又は混合型(G30.8†)	F00.2* アルツハイマー<Alzheimer>病の認知症, 非定型又は混合型(G30.8†)	法令改正に伴う項目名の変更
F00.9* アルツハイマー<Alzheimer>病の痴呆, 詳細不明(G30.9†)	F00.9* アルツハイマー<Alzheimer>病の認知症, 詳細不明(G30.9†)	法令改正に伴う項目名の変更
F01 血管性痴呆	F01 血管性認知症	法令改正に伴う項目名の変更
F01.0 急性発症の血管性痴呆	F01.0 急性発症の血管性認知症	法令改正に伴う項目名の変更
F01.1 多発梗塞性痴呆	F01.1 多発梗塞性認知症	法令改正に伴う項目名の変更
F01.2 皮質下血管性痴呆	F01.2 皮質下血管性認知症	法令改正に伴う項目名の変更
F01.3 皮質及び皮質下混合性血管性痴呆	F01.3 皮質及び皮質下混合性血管性認知症	法令改正に伴う項目名の変更

現 行	改 正	改正理由
F01.8 その他の血管性痴呆	F01.8 その他の血管性認知症	法令改正に伴う項目名の変更
F01.9 血管性痴呆, 詳細不明	F01.9 血管性認知症, 詳細不明	法令改正に伴う項目名の変更
F02* 他に分類されるその他の疾患の痴呆	F02* 他に分類されるその他の疾患の認知症	法令改正に伴う項目名の変更
F02.0* ピック<Pick>病の痴呆(G31.0†)	F02.0* ピック<Pick>病の認知症(G31.0†)	法令改正に伴う項目名の変更
F02.1* クロイツフェルト・ヤコブ<Creutzfeldt-Jakob>病の痴呆(A81.0†)	F02.1* クロイツフェルト・ヤコブ<Creutzfeldt-Jakob>病の認知症(A81.0†)	法令改正に伴う項目名の変更
F02.2* ハンチントン<Huntington>病の痴呆(G10†)	F02.2* ハンチントン<Huntington>病の認知症(G10†)	法令改正に伴う項目名の変更
F02.3* パーキンソン<Parkinson>病の痴呆(G20†)	F02.3* パーキンソン<Parkinson>病の認知症(G20†)	法令改正に伴う項目名の変更
F02.4* ヒト免疫不全ウイルス[HIV]病の痴呆(B22.0+)	F02.4* ヒト免疫不全ウイルス[HIV]病の認知症(B22.0+)	法令改正に伴う項目名の変更
F02.8* 他に分類されるその他の明示された疾患の痴呆	F02.8* 他に分類されるその他の明示された疾患の認知症	法令改正に伴う項目名の変更
F03 詳細不明の痴呆	F03 詳細不明の認知症	法令改正に伴う項目名の変更
F05.0 せん妄, 痴呆に重ならないもの	F05.0 せん妄, 認知症に重ならないもの	法令改正に伴う項目名の変更
F05.1 せん妄, 痴呆に重なったもの	F05.1 せん妄, 認知症に重なったもの	法令改正に伴う項目名の変更
F06.2 器質性妄想性[分裂病様]障害	F06.2 器質性妄想性[統合失調症様]障害	法令改正に伴う項目名の変更
精神分裂病, 分裂病型障害及び妄想性障害(F20-F29)	統合失調症, 統合失調症型障害及び妄想性障害(F20-F29)	法令改正に伴う項目名の変更
F20 精神分裂病	F20 統合失調症	法令改正に伴う項目名の変更

現 行		改 正		改正理由
F20.0	妄想型分裂病	F20.0	妄想型統合失調症	法令改正に伴う項目名の変更
F20.1	破瓜型分裂病	F20.1	破瓜型統合失調症	法令改正に伴う項目名の変更
F20.2	緊張型分裂病	F20.2	緊張型統合失調症	法令改正に伴う項目名の変更
F20.3	型分類困難な分裂病	F20.3	型分類困難な統合失調症	法令改正に伴う項目名の変更
F20.4	分裂病後抑うつ	F20.4	統合失調症後抑うつ	法令改正に伴う項目名の変更
F20.5	残遺分裂病	F20.5	残遺型統合失調症	法令改正に伴う項目名の変更
F20.6	単純型分裂病	F20.6	単純型統合失調症	法令改正に伴う項目名の変更
F20.8	その他の分裂病	F20.8	その他の統合失調症	法令改正に伴う項目名の変更
F20.9	精神分裂病, 詳細不明	F20.9	統合失調症, 詳細不明	法令改正に伴う項目名の変更
F21	分裂病型障害	F21	統合失調症型障害	法令改正に伴う項目名の変更
F23.0	分裂病症状を伴わない急性多形性精神病性障害	F23.0	統合失調症症状を伴わない急性多形性精神病性障害	法令改正に伴う項目名の変更
F23.1	分裂病症状を伴う急性多形性精神病性障害	F23.1	統合失調症症状を伴う急性多形性精神病性障害	法令改正に伴う項目名の変更
F23.2	急性分裂病様精神病性障害	F23.2	急性統合失調症様精神病性障害	法令改正に伴う項目名の変更
F25	分裂感情障害	F25	統合失調感情障害	法令改正に伴う項目名の変更
F25.0	分裂感情障害, 躁病型	F25.0	統合失調感情障害, 躁病型	法令改正に伴う項目名の変更
F25.1	分裂感情障害, うつ病型	F25.1	統合失調感情障害, うつ病型	法令改正に伴う項目名の変更

現 行	改 正	改正理由
F25.2 分裂感情障害, 混合型	F25.2 統合失調感情障害, 混合型	法令改正に伴う項目名の変更
F25.8 その他の分裂感情障害	F25.8 その他の統合失調感情障害	法令改正に伴う項目名の変更
F25.9 分裂感情障害, 詳細不明	F25.9 統合失調感情障害, 詳細不明	法令改正に伴う項目名の変更
F60.1 分裂病質性人格障害	F60.1 統合失調症質性人格障害	法令改正に伴う項目名の変更

第VI章 神経系の疾患

G24.5 眼瞼けいれん<痙攣>	G24.5 眼瞼攣縮	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
G37.5 同心性硬化症[バロー<Balo>]	G37.5 同心円性硬化症[バロー<Balo>]	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
G40.3 全身性特発性てんかん及びてんかん(性)症候群	G40.3 全般性特発性てんかん及びてんかん(性)症候群	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
G40.4 その他の全身性てんかん及びてんかん(性)症候群	G40.4 その他の全般性てんかん及びてんかん(性)症候群	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
G43.2 片頭痛持続状態	G43.2 片頭痛発作重積状態	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
G46.5* 純運動(性)多発性小梗塞<ラクネ>症候群(I60-I67†)	G46.5* 純運動(性)多発性小梗塞<ラクナ>症候群(I60-I67†)	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
G46.6* 純感覚(性)多発性小梗塞<ラクネ>症候群(I60-I67†)	G46.6* 純感覚(性)多発性小梗塞<ラクナ>症候群(I60-I67†)	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
G46.7* その他の多発性小梗塞<ラクネ>症候群(I60-I67†)	G46.7* その他の多発性小梗塞<ラクナ>症候群(I60-I67†)	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
G51.3 間代性一側性顔面けいれん<痙攣>	G51.3 間代性片頭痛顔面攣縮	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
G54.0 上腕神経そう<叢>障害	G54.0 腕神経そう<叢>障害	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)

現 行	改 正	改正理由
G80.0 <u>けい<瘧>性脳性麻痺</u>	G80.0 <u>けい<瘧>性四肢麻痺型脳性麻痺</u>	項目名の変更 (WHO勧告)
G80.1 <u>けい<瘧>性両(側)麻痺</u>	G80.1 <u>けい<瘧>性両(側)麻痺型脳性麻痺</u>	項目名の変更 (WHO勧告)
G80.2 <u>小児片麻痺</u>	G80.2 <u>けい<瘧>性片麻痺型脳性麻痺</u>	項目名の変更 (WHO勧告)
	G90.4 <u>自律神経の異常反射</u>	新規4桁コード及 び項目の追加 (WHO勧告)
第Ⅶ章 目及び付属器の疾患		
第Ⅷ章 耳及び乳様突起の疾患		
H65.3 <u>慢性ムコイド中耳炎</u>	H65.3 <u>慢性粘液性中耳炎</u>	項目名の変更(専 門委員会からの修 正意見)
H71 <u>中耳真珠腫(症)</u>	H71 <u>中耳真珠腫</u>	項目名の変更(専 門委員会からの修 正意見)
H90.6 <u>両側性混合性難聴</u>	H90.6 <u>両側性混合難聴</u>	項目名の変更(専 門委員会からの修 正意見)
H90.7 <u>一側性混合性難聴, 反対側の聴力障害を 伴わないもの</u>	H90.7 <u>片側性混合難聴, 反対側の聴力障害を伴 わないもの</u>	項目名の変更(専 門委員会からの修 正意見)
H90.8 <u>混合性難聴, 詳細不明</u>	H90.8 <u>混合難聴, 詳細不明</u>	項目名の変更(専 門委員会からの修 正意見)
H95.0 <u>乳突洞削開術後腔の再発性真珠腫(症)</u>	H95.0 <u>乳突洞削開術後腔の再発性真珠腫</u>	項目名の変更(専 門委員会からの修 正意見)
第Ⅸ章 循環器系の疾患		
脳血管疾患(160-169)	I27.2 <u>その他の二次性<続発性>肺高血圧 (症)</u> 脳血管障害(160-169)	新規4桁コード及 び項目の追加 (WHO勧告) 項目名の変更(部 会委員からの変更 意見)

現 行		改 正		改正理由
I64	脳血管発作, 脳出血又は脳梗塞と明示されないもの	I64	脳卒中, 脳出血又は脳梗塞と明示されないもの	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
I67	その他の脳血管疾患	I67	その他の脳血管障害	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
I67.8	その他の明示された脳血管疾患	I67.8	その他の明示された脳血管障害	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
I67.9	脳血管疾患, 詳細不明	I67.9	脳血管障害, 詳細不明	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
I69	脳血管疾患の続発・後遺症	I69	脳血管障害の続発・後遺症	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
I69.4	脳血管発作の続発・後遺症, 出血又は梗塞と明示されないもの	I69.4	脳卒中の続発・後遺症, 出血又は梗塞と明示されないもの	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
I69.8	その他及び詳細不明の脳血管疾患の続発・後遺症	I69.8	その他及び詳細不明の脳血管障害の続発・後遺症	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
第X章 呼吸器系の疾患				
J00	急性鼻咽頭炎[かぜ]	J00	急性鼻咽頭炎[かぜ]＜感冒＞	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
J34.1	副鼻腔のう＜囊＞胞又は粘液のう＜囊＞胞＜腫＞	J34.1	鼻及び副鼻腔の、のう＜囊＞胞及び粘液のう＜囊＞胞＜腫＞	項目名の変更(WHO勧告)
J92	胸膜斑＜プラク＞	J92	胸膜斑＜プラーク＞	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
J92.0	石綿＜アスベスト＞を含む胸膜斑＜プラク＞	J92.0	石綿＜アスベスト＞を含む胸膜斑＜プラーク＞	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
J92.9	石綿＜アスベスト＞を含まない胸膜斑＜プラク＞	J92.9	石綿＜アスベスト＞を含まない胸膜斑＜プラーク＞	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
第XI章 消化器系の疾患				
K04	歯髄及び根尖歯周組織の疾患	K04	歯髄及び根尖部歯周組織の疾患	項目名の変更(部会委員からの変更意見)

現 行	改 正	改正理由
K08.2 無菌顎堤の退縮	K08.2 無菌顎堤の萎縮	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
K12.1 口内炎のその他の型	K12.1 その他の型の口内炎	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
K13.3 有毛性白板症	K13.3 毛様白板症	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
K13.5 口腔の粘膜下線維症	K13.5 口腔粘膜下線維症	項目名の変更(専門委員会からの修正意見)
K30 消化不良(症)	K30 <u>ディスペプシア(症)</u>	項目名の変更(部会委員会からの修正意見)
	K31.7 <u>胃及び十二指腸のポリープ</u>	新規4桁コード並びに項目の追加(WHO勧告)
	K63.5 <u>大腸<結腸>のポリープ</u>	新規4桁コード及び項目の追加(WHO勧告)
	K75.4 <u>自己免疫性肝炎</u>	新規4桁コード並びに項目の追加(WHO勧告)

第XII章 皮膚及び皮下組織の疾患

L03 蜂巣炎	L03 蜂巣炎<蜂窩織炎>	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
L03.0 手指及び趾<足ゆび>の蜂巣炎	L03.0 手指及び趾<足ゆび>の蜂巣炎<蜂窩織炎>	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
L03.1 (四)肢のその他の部位の蜂巣炎	L03.1 (四)肢のその他の部位の蜂巣炎<蜂窩織炎>	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
L03.2 顔面の蜂巣炎	L03.2 顔面の蜂巣炎<蜂窩織炎>	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
L03.3 体幹の蜂巣炎	L03.3 体幹の蜂巣炎<蜂窩織炎>	項目名の変更(部会委員からの変更意見)
L03.8 その他の部位の蜂巣炎	L03.8 その他の部位の蜂巣炎<蜂窩織炎>	項目名の変更(部会委員からの変更意見)